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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 20{ Prot. Tirang, mé _/ﬂ 0_[ . 2021

Lénda: Dérgohen komente lidhur me “Draft Matricén Antixhipsizm té Planit Kombétar
té Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025 ",

MINISTRISE SE SHENDETIESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
Adresa: Rruga e Kavajés, Tirané

TIRANE

Né vijim t& kérkesés Tuaj, t&€ pércjell népérmjet e-mailit me 1éndé: “Kérkohen komente
lidhur me draft Matricén Antixhipsism” dhe n€ vijim & takimit on-line t& datés 17 Maj
2021, t€ organizuar nga Ministria e Shéndetésisé¢ dhe Mbrojtjes Sociale, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, pasi u konsultua me dokumentin, ju parashtron disa komente
si mé& poshté:

Paraprakisht, kemi konstatuar se né kété matricé, pjesé e Planit Kombétar té Veprimit pér
Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025, institucionit t& Komisionerit i jané 1&né né
pérgjegjési shumé aktiviteteve me rolin si institucion pérgjegjés. Duke mbajtur parasysh
misionin q&€ ka Komisioneri, si njé institucion i pavarur qé garanton zbatimin ¢ parimit t&
barazis€ dhe mosdikriminimit, Komisioneri duhet t& nxitet né kété matricé t& keté rol
monitorues dhe jo zbatues.

Gjithashtu, né€ kuadér t& pavarésisé s¢ Institucionit, ¢do kosto shtesé¢ dhe ¢do shpenzim qé
parashikohet pér implementimin e kétij plani, nuk duhet t€ réndojné né institucionet e
pavarura, q€ pé€r mé tepér jan€ institucione buxhetore.

Objektivi nr. 1 “Njohja dhe pérfshirja e Antixhipsizmit né politikat publike”, aktiviteti me
emértimin “Operacionalizimi i termit Antixhipsizm dhe pérfshirja e tij edhe né dokumente té
tjeré politike, ligje etj”.
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Ne& kété aktivitet, institucion pérgjegjés &shté pércaktuar t& jeté Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe Ministria e Shéndetésisé¢ dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS). Lidhur me
sa éshté parashikuar, propozojmé qé Komisioneri, né kété aktivitet té€ keté rol monitorues dhe
mbéshtetés dhe jo t&€ jet€ institucion pérgjegj€s pér zbatim, pér arsye se, Komisioneri, nuk
éshté institucion politiké-bérés apo me iniciative ligjore. Pérgjegjésiné pér kété aktivitet
besojmé se mund ta ndérmarrin té€ gjitha Ministrité€ e Linjés t€ cilét hartojné politika. Né bazé
t& Ligjit 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, Komisioneri, ndér té
tjera &shté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& kétij Ligji.

Aktiviteti 1.3, né po kété objektiv pércakton: “Ngritia e grupeve té punés me eksperté
(pérfaqésuese té administratés si dhe eksperté té pavarur) qé punojné pér Antixhipsizmin dhe
zhvillojné propozime dhe rekomandime pér politikébérésit/politkébérjen né fusha té
ndryshme”, ku institucion pérgjegjés &shté pércaktuar Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Sikurse u theksua, edhe gjaté takimit online t€¢ daté€s 17 maj 2021, nga pérfagésues té
Komisionerit, i géndrojmé mendimit se, pérsa koh€ kjo matricé &shté pjesé e Planit
Kombétar t&¢ Veprimit pér Integrimin ¢ Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025, ngritja e
grupeve té punés béhet n€ bazé€ t&€ njé Urdhri nga institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen
shoqgérore. Pra, ngritja e grupeve t&€ punés nuk mund t€ jeté nén pérgjegjésin€ e Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Komisioneri, shpreh dakortésiné qé t& jeté pjesé e grupit t&
punés duke dhéné ekspertizén e tij.

Aktiviteti 1.6: “Analizimi i ligjeve dhe politikave ekzistuese qé jané mé relevante pér R&E
pér identifikim té diskriminimeve direkte dhe indirekte (apo té fshehta) qé mund té ndikojné
negativisht né jetét e R&E”.

Lidhur me analizimin dhe identifikimin e legjislacionit pér identifikim t€ diskriminimeve
direkte dhe indirekte, Komisioneri pér mbrojtjen nga Diskriminimi mund t€ jeté institucion
pérgjegjés. Si tregues i pércaktuar nga Ministria e Shéndetsisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté
edhe “Numri i ligjeve té ndryshuar”. Sjellim né vémendje se Komisioneri, mund t&
rekomandojé pérmirésim legjislacioni ose t& praktikave diskriminuese, por mbajtja parasysh e
kétyre rekomandimeve nuk mund té jete pérgjegjési e Komisionerit, pasi nuk ka iniciative
ligjvénése dhe ndryshimet ligjore nuk jané& n€ vullnet t€ kétij institucioni, sikundér rezulton
né shumé raste rekomandimet pér pérmirésimin e legjislacionit, jo gjithmoné jané marré né
konsideraté nga institucionet e tjera. Institucione pérgjegjése n€ kete aktivitet jané vendosur
dy organe té pavarura q€ nuk kané kompetenca pér t€ realizuar ndryshime ligjore, por vetém
béjné rekomandime. Rekomandohet g€ roli i organeve t€ pavarura t€ jet€¢ mbéshtetés,
monitorues dhe jo pérgjegjés.

Objektivi 2: “Rritja e ndérgjegjésimit pér R&E si dhe publikun e gjeré pér té drejtat e tyre,
si pjesé integrale e shoqérisé Shqiptare”, aktiviteti 2.5 “Fushata ndérgjegjésimi pér té
drejtat e njeriut né/me komunitetet R&E”, ku njé ndér institucionet pérgjegjése pér kété
aktivitet éshté i pércaktuar Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
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Lidhur me két€ aktivitet theksojmé se Komisioneri, ka né kompetencé t& tij zhvillimin e
aktiviteteve t€ ndérgjegjésimit dhe edukimit, t& cilat ndihmojné n& zbatimin e Ligjit 10
22172010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar. Ndérgjegjésimi realizohet né disa
forma, si¢ jané prezenca dhe intervistat € Komisionerit né media, takimet me komunitetin dhe
grupe t€ ndryshme, shpérndarja e botimeve t&¢ KMD-s etj. Komisioneri ndérgjegjéson edhe
népérmjet bashk&punimit me organizatat jofitimprurése, né zbatim t& projekteve t& ndryshme.
Ne¢ kété aktivitet t&€ parashikuar, nuk &shté e qarté si do t& behet mbéshtetja financiare pér
aktivitetet € nevojshme. Né rast se mbulimi financiar &shté propozuar qé t& mbulohet nga veté
Komisioneri, atéheré do t& propozonim gé treguesit, pérsa i pérket Komisionerit, t& jeté vetem
“numri i aktiviteteve” t& ndérmarra (aktivitete né kuptim té atyre q¢ KMD-realizon gjaté
veprimtarisé sé tij, pa kosto shtesé).

Objektivi 3: “Ulja e diskriminimit ndaj R&E dhe pérmirésimi i aksesit né drejtési pér
barazi”, aktiviteti nr. 3./ “Rekomandime pérmirésimin dhe pérafrimin e kuadrit ligjor
kombétar me até té BE-sé, me ndjeshméri nga ¢éshtjet R&E”.

Lidhur me két€ aktivitet, Komisioneri shprehet se dhénia e rekomandimeve me qéllim
pérmirésimin € kuadrit ligjor kombétar, né pérputhje me standartet evropiane dhe
ndérkombétare, &shté kompetencé té cilén Komisioneri e ushtron né vazhdimési. Pérsa i
pérket pérafrimit t€ legjislacionit dhe marrja pérsipér e nismave konkrete pér ndryshime
ligjore nuk &shté kompetencé e Komisionerit. Pra, mund t& jet¢ Komisioneri pérgjegjés pér
dhénien e rekomandimeve me qéllim pérmirésimin e kuadrit ligjor me fokus mbrojtjen nga
diskriminimi, por pérafrimi i kuadrit ligjor dhe treguesi “numri i ndryshimeve té realizuara”
nuk mund ti ngarkohen KMD-sg, pasi nuk gézon iniciativé ligjore.

Lidhur me aktivitetin “3.2 Ndérmarrja e proceseve gjyqésore me interes publik, aksioneve
pozitive etj né lufién kundér diskriminimit té R&E.” , mendojmé se treguesi i cili mund té
vendoset pér matshméring e aktivitetit &hté: “Rasti anti-diskriminim i dérguara para
giykatés pér interes publik”. Dy treguesit e tjeré t& pércaktuar né draft-matricé nuk jané t&
lidhura me kété aktivitet.

Lidhur me aktivitetin 3.3 “Monitorimi i rasteve 1¢ diskriminimit ndaj R&E pér identifikimin e
fushave me incidencé mé té larté dhe barrierave pér té marré drejtési’, ku KMD é&shté
pércaktuar institucion pérgjegjés, propozojmé t&€ béhet njé riformulim, duke e pércaktuar si:
“Raportimi i rasteve té ndjekura ndaj R&E, nga KMD dhe identifikimin e fushave me
incidencé mé té larté.”

Objektivi 4: “Minimizimi/eliminimi i gjuhés sé urrejtjes dhe krimeve té urrejties ndaj
R&E” aktivitetin 4.2 “Monitorimi sistematik i gjuhés antixhipsiste dhe krimeve té urrejtjes:
mbledhja e té dhénave dhe raportimi mbi gjuhén e urrejtjes ndaj R&E.”

Sikurse e theksuam edhe gjaté takimit online, Komisioneri ka né vémendje t€ veganté ¢éshtjet
e “gjuhés s¢ urrejtjes” dhe pasqyron té dhénat q& ai disponon lidhur me kété formé
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diskriminimi, e cila n€ pjesén mé t¢ madhe reflektohet me vendimet, rekomandimet dhe
nisjen e ¢éshtjeve ex officio. Monitorimi sistematik i “gjuhé&s sé€ urrejtjes” kérkon staf shtes¢
dhe té dedikuar qé t€ mund té realizohet né sasi dhe cilési. Komisioneri, nuk disponon
kapacitete pér ta realizuar két€ objektiv né ményré sistematike dhe periodike. Kryerja e kétij
monitorimi kérkon bashképunimin e shumé institucioneve dhe organizatave té€ shoqérisé
civile.

Pérsa i pérket “krimit t& urrejtjes”, nuk &shté né¢ fushéveprimin e Komisionerit mbledhja e
statistikave lidhur me kété vepér penale, por e organeve t€ Policis€ dhe Prokurorisg.

Né Aktivitetin 5.4 “Mbéshtetie e SHC R&E me aktivitete pér ndértim kapacitetesh dhe
promovim té minoriteteve R&E”, Komisioneri &shté pércaktuar institucion pérgjegjés.
Lidhur me kété angazhim té pércaktuar, theksojmé se bazuar né Ligjin 10 221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, Komisioneri ka n¢ kompetencé té tij mbéshtetjen e
shoqérisé civile pér ndértim dhe forcim kapacitetesh, sidomos né€ njohuri dhe praktiké ligjore
dhe gjithashtu ai kryen aktivitete t& ndryshme pér promovimin e pakicave Rome dhe
Egjiptiane. Gjithésesi, pércaktimi i tij si institucion pérgjegjés né€ lidhje me kété aktivitet e
ngarkon institucionin né ményré t& paqarté dhe me pérgjegjési shtesé duke e fokusuar até né
lidhje vetém me njérin nga shkaget e mbrojtura nga Ligji 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, i ndryshuar, ndérkohé q& ky Ligj kérkon impenjimin e Komisionerit pér
mbrojtjen e t& gjitha grupeve vulnerabél t& diskriminuara né Shqipéri.

Né pérfundim, Komisioneri véren se i &shté atribuar njé€ rol i shtuar n€ disa aspekte, pér t&
cilat né¢ pjesén mé té€ madhe nuk ka kompetencé ligjore, burime njerzore e mateiale, pér ti
realizuar. Komisioneri e pérshéndet, réndésiné qé organet publike i japin n€ pérfshirjen né
Planet e Veprimit, por kjo duhet béré né pérputhje me Ligjin dhe duke parashikuar burime
financiare dhe njerézore, pér realizimin e veprimeve shtes€ q& i kérkohen brenda
kompetencave té tij, pasi né t&€ kundért cénohet cilésia e veprimtaris€ dhe pavarésia e
institucionit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI
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